

[Medycznej w Łodzi](#)

40 lat po Strajku Studentów Akademii Medycznej w Łodzi

23 stycznia - 18 lutego 1981 roku

Studenci Akademii Medycznej w Łodzi, wspierani przez grono pracowników i wykładowców Uczelni, dołączyli do ogólnopolskiej akcji strajkowej.

Walczyli o wolną i demokratyczną Polskę, autonomię Uczelni, rejestrację Niezależnego Zrzeszenia Studentów.

Niechaj doświadczenia tamtych wydarzeń pozostaną w pamięci przyszłych pokoleń - by potrafiły dokonywać właściwych wyborów i zjednoczyć w obronie słusznej sprawy.

Dla upamiętnienia wydarzeń strajku studentów Akademii Medycznej w Łodzi.

Komitet Organizacyjny 40. Rocznicy Strajki '81.

Styczeń

2021

Taki napis widnieje na tablicy pamiątkowej, którą 18 lutego uroczystie odsłonięto w budynku rektoratu Uniwersytetu Medycznego w Łodzi.

W uroczystości wzięli udział: Tomasz Bocheński - Wojewoda Łódzki, Adam Pustelnik - Wiceprezydent Miasta Łodzi, prof. Elżbieta Żądzińska - Rektor Uniwersytetu Łódzkiego, dr Paweł Czekalski - Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej w Łodzi, Jacek Wawrzynkiewicz - Dyrektor Muzeum Tradycji Niepodległościowej i oczywiście uczestnicy strajku.

Uroczystość rozpoczął **prof. Radziszaw Kordek**, Rektor Uniwersytetu Medycznego: - *Był to moment, w którym młodzież niezajmująca się polityką wystąpiła o wartości niezwiązane z ich codziennymi zajęciami. Wystąpiła o wartości większe, wystąpiła o wolność i o autonomię. Nie sposób nie zwrócić uwagi na pojęcie wolności, które dzisiaj znowu się budzi.*

W uroczystości wzięli też udział przedstawiciele władz samorządowych. - *Moje pokolenie zawdzięcza Państwu możliwość krytykowania i poddawania w wątpliwość - zwrócił się do uczestników Strajku Wojewoda Łódzki **Tomasz Bocheński**. - Serdecznie za to Państwu dziękuję.*

- Łódzka społeczność akademicka pokazała, że presja ma sens - dodał wiceprezydent miasta **Adam Pustelnik**. - *Jestem wdzięczny państwu pokoleniu, że wzięło na swoje barki walkę z systemem i zapewniło nam wolność.*

- *Ja byłem wtedy na trzecim roku i pamiętam jak się wybierałem by wziąć udział w Strajku, ku wielkiemu przerażeniu moich rodziców - wspomina **dr Paweł Czekalski**, Prezesa ORL w Łodzi. - „Pamiętaj z kim rozmawiasz, tam mogą być różni koledzy” - ostrzegali mnie i jak się okazało mieli rację. Pamiętam też, że jako młodzi studenci patrzyliśmy z wielkim uznaniem na naszych starszych kolegów. I pamiętam, że były to czasy kiedy bycie odważnym było trudniejsze niż teraz.*

W uroczystości odsłonięcia tablicy wzięli też udział uczestnicy i organizatorzy Strajku. Między innymi: **Ryszard Podlatowski, Bogdan Latecki, Jarosłwa Fabiś, Krzysztof Szaflik, Krzysztof Bik, Marek Janszaszkiewicz i Andrzej Lubiński**. Ten ostatni wspomina: - *Co było najważniejsze? Chyba najważniejszą decyzją było przełamanie strachu i przyłączenie się do Strajku.*

23 stycznia 1981 roku studenci Akademii Medycznej dołączyli do strajku studentów, zainicjowanego dwa dni wcześniej w Uniwersytecie Łódzkim. Studenci Akademii Medycznej w Łodzi z historycznej auli Collegium Anatomicum przenieśli się do budynku Wydziału Farmacji przy ulicy Muszyńskiego, gdzie kontynuowali strajk okupacyjny. W proteście studentów medycyny wzięło udział ponad półtora tysiąca osób. W Łodzi strajkowało ponad dziesięć tysięcy osób. Strajk był ważnym elementem ciągu wydarzeń prowadzących do obalenia komunizmu i rozpoczęcia demokratycznych przemian w całej Europie Środkowowschodniej.

Gospodarzami spotkania byli prof. Andrzej Lubiński i prof. Jarosław Fabiś - przedstawiciele Komitetu Organizacyjnego Strajku. - *Dla nas uczestników tamtych wydarzeń, pamięć o nich nadal jest niezwykle żywa i ważna - mówił podczas uroczystości **prof. Andrzej Lubiński**. - Przez prawie miesiąc towarzyszyło nam niezwykle dojmujące uczucie wolności i sprawczości. Chcieliśmy zmieniać Polskę budując podstawy społeczeństwa obywatelskiego.*

Justyna Kowalewska

Fot. Materiały Uniwersytetu Medycznego